
                   COMUNE DI ARCOLE 
Provincia di Verona - Piazza Marconi,1 – 37040 Arcole 

P.I.01844780237  -  C.F. 83002270235 
Tel. 045 7639611 – fax 045 7635532 - @mail: segreteria@comune.arcole.vr.it 

 

 
 

 

COPIA 

R. D. n.36 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Oggetto:   

" REVISIONE  DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 

175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE" 

 

 

L'anno   duemiladiciannove addì  venticinque del mese di novembre alle ore 20:00, presso la 

sala civica "Mons. B.Socche" di Arcole, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione 

Ordinaria, in seduta  di Prima convocazione,  il Consiglio Comunale. 

 

CERETTA 

ALESSANDRO 
P 

Favorev

ole 
CARLI DAVIDE P 

Favorevo

le 

TRENTIN BARBARA A  BOSEGGIA STEFANO P 
Favorevo

le 

LONGO MARIUCCIA P 
Favorev

ole 
NARDI LUCA A  

GODI RICCARDO P 
Favorev

ole 
FERRARO ANNA P Astenuto 

LONGO MARIO 

GILBERTO 
P 

Favorev

ole 
BARANA MICHELA P Astenuto 

TODESCO FERNANDO P 
Favorev

ole 
CRISTANI LAURA P Astenuto 

FAVENO VITTORINA P 
Favorev

ole 
   

   (P)resenti  n.   11, (A)ssenti  n.    2 

(F)avorevoli n. 8; (C)ontrari n. 0; (A)stenuti n. 3 

 

Partecipa alla seduta Il Segretario comunale Dott. Spagnuolo Massimiliano. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sindaco CERETTA ALESSANDRO - 

SINDACO - assunta la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e 

deliberare circa 

 

L’OGGETTO SOPRAINDICATO 

 

depositato 24 ore prima nella sala delle adunanze. 

mailto:segreteria@comune.arcole.vr.it


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 25-11-2019 Pag. 2 COMUNE DI ARCOLE 

OGGETTO: “REVISIONE DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 19 AGOSTO 
2016 N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE" 
 
Il Sindaco sottopone all’attenzione ed alla trattazione del Consiglio Comunale il presente 
punto all’Ordine del giorno concernente l’oggetto esponendo quanto riportato: 
“Sostanzialmente diamo atto che non ci sono variazioni rispetto a quanto deliberato nei 
Consigli Comunali precedenti”. 
 
Il Sindaco, a conclusione della relazione, dichiara aperta la discussione: “Ci sono 
interventi?” 
 
Nessun intervento 
 
Il Sindaco mette ai voti. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione 

dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società 

a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 

2017 n. 100; 

RICHIAMATA la delibera di G.C. 55 del 21.03.2016 ad oggetto: “RELAZIONE CONCLUSIVA 

SUL PROCESSO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE E DELLE 

PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1 CO. 612 LEGGE 190/2014) - PRESA D'ATTO” con la 

quale si è preso atto di quanto disposto dal decreto del Vicesindaco n. 3 del 21.03.2016 con il 

quale è stata approvata la ““RELAZIONE CONCLUSIVA DEL PROCESSO DI 

RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE” ai sensi dell’art. 1, commi 611 e 

seguenti, della Legge 190 /2014; 

DATO ATTO che, a norma degli artt. 20 e 26 c. 11 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. sarà 

obbligo dell’Amministrazione procedere annualmente, con proprio provvedimento, ad effettuare 

un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 

predisponendo, ove ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 

fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

 
RICHIAMATE 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2018 ad oggetto " REVISIONE 
STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 
175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE" in cui si stabiliva di 
procedere all’alienazione della quota societaria della farmacia Comunale (FAR.CO. spa) in 
ottemperanza alla normativa vigente; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 27.04.2019 ad oggetto RETTIFICA DELLA 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 38 DEL 20.12.2018 AD OGGETTO " 
REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D.LGS. 19 
AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE" con 
cui si stabilisce di non procedere all’alienazione delle quote societarie della FAR.CO. spa 
in riferimento a quanto stabilito dall’art. 1, comma 723, della Legge 30 dicembre 2018, n. 
145; 

 
ATTESO CHE non sono sopravvenute circostanze e/o elementi che abbiano modificato la 
situazione rispetto a quanto già deliberato con gli atti in precedenza citati; 
 

TENUTO CONTO del parere n. 19/2019 espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 
1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000 ; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 25-11-2019 Pag. 3 COMUNE DI ARCOLE 

 
PRESO ATTO dei pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come sostituito 

dall’articolo 3, comma 1, lettera b) del D.L. n. 174/2012 convertito dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213,  

allegati alla presente deliberazione;  

CON VOTI favorevoli n. 8 (Ceretta, Longo M., Godi, Longo M.G., Todesco, Faveno, Carli, 
Boseggia)   astenuti n. 3 (Ferraro, Barana, Cristani), contrari 0 ()  espressi per alzata di mano dai 
n. 11  Consiglieri presenti e votanti: 

 
 DELIBERA 
 
 

1. DI CONFERMARE le proprie deliberazioni di seguito elencate: 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2018 ad oggetto " REVISIONE 
STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 
175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE" in cui si stabiliva di 
procedere all’alienazione della quota societaria della farmacia Comunale (FAR.CO. spa) in 
ottemperanza alla normativa vigente; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 27.04.2019 ad oggetto RETTIFICA DELLA 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 38 DEL 20.12.2018 AD OGGETTO " 
REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D.LGS. 19 
AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE" con 
cui si stabilisce di non procedere all’alienazione delle quote societarie della FAR.CO. spa 
in riferimento a quanto stabilito dall’art. 1, comma 723, della Legge 30 dicembre 2018, n. 
145; 

 
 

2. Di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative per 

l’attuazione di quanto sopra deliberato; 

 

3. Di demandare alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza 

sull’attuazione di quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo; 

 

4. Di dare atto che la presente deliberazione sia trasmessa alle società partecipate dal 

Comune; 

 

5. Di dare atto che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione venga 

comunicato ai sensi dell’art. 17, D.L. n. 90/2014, e s.m.i, con le modalità ex D.M. 25 

gennaio 2015 e smi; 

 

6. Di dare atto che copia della presente deliberazione venga inviata alla competente Sezione 

regionale di controllo della Corte dei conti e alla struttura di cui all’art. 15 del T.U.S.P; 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000,  con separata votazione che ottiene il seguente risultato: 
 

Consiglieri presenti: n. 11 (Ceretta, Longo M., Godi, Longo M.G., Todesco, Faveno, Carli, 

Boseggia, Ferraro, Barana, Cristani) 
 
Consiglieri votanti: n.  8 (Ceretta, Longo M., Godi, Longo M.G., Todesco, Faveno, Carli, 

Boseggia) 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 25-11-2019 Pag. 4 COMUNE DI ARCOLE 

- voti favorevoli: n. 8 (Ceretta, Longo M., Godi, Longo M.G., Todesco, Faveno, Carli, 
Boseggia) 
 
- voti contrari: n. 0  
 

 Astenuti: 3 (Ferraro, Barana, Cristani) 
 
Il Sindaco ne proclama l’esito 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 25-11-2019 Pag. 5 COMUNE DI ARCOLE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i., come sostituito 

dall’articolo 3, comma 1, lettera b) del D.L. n. 174/2012 

 

Oggetto: " REVISIONE  DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 19 AGOSTO 
2016 N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE" 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i., come 

sostituito dall’articolo 3, comma 1, lettera b) del D.L. n. 174/2012 convertito dalla L. 7 dicembre 

2012, n. 213. 

 

Lì, 16-11-2019 

 Il Responsabile del servizio 

 f.to STRAPPARAVA RITA 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 25-11-2019 Pag. 6 COMUNE DI ARCOLE 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 Il Presidente   Il Il Segretario comunale  

 F.to   CERETTA ALESSANDRO  F.to Dott. Spagnuolo Massimiliano 

 

 

 

N.ro 962  del Registro Pubblicazioni 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio, nella sede 

dell’Ente, il giorno 06-12-2019 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 - comma 1 - del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Arcole, li 06-12-2019 

 

 Il Segretario Generale 

 F.to  Dott. Spagnuolo Massimiliano 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 

Arcole, li 06-12-2019 

 

 Il Segretario Generale 

 Dott. Spagnuolo Massimiliano 

 

IL DELEGATO 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA in data 17-12-2019. 

 

 

 

Il Segretario Generale 

F.to Dott. Spagnuolo Massimiliano 

 


